

SHREE VASISHTHA VIDHYALAYA

Syllabus of TERM-I Exam 2025-26 for Class : X

Subject	Syllabus
English	First Flight Ch. 1 : A letter to God Ch. 2 : Nelson Mandela Ch. 3 : Two Stories of Flying (Both I & II) Ch. 4 : From the diary of Anne Frank Ch. 5 : Glimpses of India (I, II & III) Ch. 6 : Mijbil the otter Foot Prints Without Feet Ch. 1 : A triumph of surgery Ch. 2 : The Thief's Story Ch. 3 : The Midnight Visitor Ch. 4 : A Question of Trust Poem : Dust of snow, Fire and Ice, A Tiger in The Zoo, How to Tell Wild Animals, The Ball Poem, Amanda Grammar : Tenses, Determiners, Modals, Direct and Indirect Speech, Error and Correction Writing : Analytical Paragraph, Letter to the Editor, Letter of placing order, Letter of complaint (business)
Maths	Ch. 01 : Real Numbers Ch. 02 : Polynomials Ch. 03 : Pair of linear equations in two variables Ch. 04 : Quadratic Equations Ch. 05 : Arithmetic Progressions Ch. 07 : Coordinate Geometry Ch. 08 : Introduction to Trigonometry
Science	Physics : L-09 Light, Reflection and Refraction L-10 The Human Eye & Colourful World : L-11 Electricity (Upto page no 179) Chemistry : L-01 Chemical Reaction and Equations L-02 Acid, Bases and Salt : L-03 Metals & Non-Metals (Upto page no 46) Biology : L-05 Life processes L-06 Control and Coordination : L-07 How do organisms reproduce? (Upto page no 118)
Social Studies	Hist Ch 1 The Rise of Nationalism in Europe Ch 2 Nationalism in India Geo Ch 1 Resources and Development Ch 2 Forest and Wildlife Ch 3 Water Resource Ch 4 Agriculture Civic Ch 1 Power Sharing Ch 2 Federalism Ch 3 Gender, Caste and Religion Eco Ch 1 Development Ch 2 Sectors of The Indian Economy
II Language (Gujarati)	પાઠ-01 : 'મોરલી' (કાવ્ય) પાઠ-02 : શરણાર્થના સુર પાઠ-04 : 'જીવન અંજલિ થાજો' પાઠ-06 : 'સામગ્રી તો સમાજની છે ને?' પાઠ-07 : જીવમાં જીવ આવ્યો પાઠ-08 : સૂરજ તો બધી જ સરખો પાઠ-09 : હાથ મેળવીએ પાઠ-10 : 'નથી' પાઠ-11 : દીવાનખાનામાં પાઠ-12 : ઝબક જ્યોત પૂરકવાચન 13 : સત્યવ્રત અપઠિત ગદ્યાંશ, પઠિત કાવ્યાંશ, મુદ્રા પરથી વાતવિખન, વિજ્ઞાપન, અનુચ્છેદ લેખન, ઔપચારિક પત્ર વ્યાકરણ : સમાનાર્થી, વિરોધી, શબ્દસમૂહ માટે એક શબ્દ, રૂઢીપ્રયોગ, અનુગ-નામયોગી, વાક્ય સુધારો
II Language (Hindi)	स्पर्श- पद्य : कबीर के दोहे, मीरा के पद, पर्वत प्रदेश में पावस, मनुष्यता, तोप, गद्य : डायरी का एक पन्ना, तताँरा – वामीरो कथा, बड़े भाई साहब, संचयन : हरिहर काका, व्याकरण : पदबंध - संज्ञा, क्रिया, विशेषण, सर्वनाम, क्रिया - विशेषण : समास - बहुव्रीहि, द्वंद्व, द्विगु, कर्मधारय : वाक्य रूपांतरण, मुहावरे सृजनात्मक लेखन : पत्र-लेखन, अनुच्छेद लेखन, सूचना-लेखन, विज्ञापन-लेखन, ई-मेल लेखन
II Language (Sanskrit)	પ્રથમ પાઠ : શુચિપર્યાવરણમ્ દ્વિતીય: પાઠ : બુદ્ધિર્બલવતી સદા ચતુર્થ: પાઠ : શિશુલાલનમ્ પચ્ચમ: પાઠ : જનની તુલ્યવાત્સલ્ય ષષ્ઠ: પાઠ : સુભાષિતાનિ વ્યાકરણ પ્રથમ પાઠ : સંધિ કાર્યમ્, વ્યજ્જન સંધિ, વિસર્ગ સંધિ દ્વિતીય: પાઠ : સમાસ ષષ્ઠ પાઠ : અવ્યય પદાનિ, પ્રત્યય ષષ્ઠ: પાઠ : સમય, અશુદ્ધિ શોધન પત્ર લેખનમ્, અપઠિત અવબોધનમ્, ચિત્ર અભ્યાસ, સંસ્કૃત અનુવાદ,
Information Technology	Employability Skills: Unit-1 Communication Skills – II Unit-2 Self – Management Skills – II Unit-4 Entrepreneurial Skills – II Subjective Skills: Unit-6 Digital Documentation (Advanced L-1 to 3) Unit-7 Electronic Spreadsheet (Advanced L- 4 to 7) Unit-8 Database Management System (L- 8 to 10)

Date Sheet of Term-1 Exam: 2025-26

Date	25/08/2025	26/08/2025	28/08/2025	29/08/2025	30/08/2025	01/09/2025
Day	Monday	Tuesday	Thursday	Friday	Saturday	Monday
Subject	Science	English	Maths	I.T.	II Language	Social Science

Note: Kindly refer all the worksheets/notebooks of all the subjects.

27th August 2025 is holidays on account of Ganesh Chaturthi respectively.